Dixi primo quod in verbis primis
sunt tangit noster fab
ulatoris humilitas per quam penitentia instruitur.
ut sit coram deo pauidus et humilis ne de aca
pta gratia supbiat. in quo panes accepit. Da
igna humilitas Christi qui cum in forma delecto non
rapina arbitratur est se esse equaliter deo sed
exinanuit semetipsum. forma servii acceptis
et habitu inuetus et hoc. Ad Philippi. i. deo
est eiusdem potentia cum prece. portans omnia
verbo fructus sue per quem deus per fecit et se
cula. ut dicitur ad Hebreos. uno cum Christo ille qui
omnia secundum voluntatem suam fecit in celo et in terra
et in omnibus ab illis. et quod dicitur et facta sunt
omnia. Hoc talis ac tantus accepit panes
ad reficiendum turbas. quas potuit sol
lum nutri satiare. Ad quid autem hoc fecerit nullus
ad instruendum nos ut in omnibus humilibus si
mus. Unde Augustinus in libro de verbis dominis
cit in psalmis Christi. Pisciter a me non mundus fa
bricare. non curca visibilita et invisibilita crea
re non in ipso mundo mirabilia facere et mo
tuos suscitare. Sed quoniam misericordia sum et hu
milis corde. Logicas magnum contineo.

Dominica Letare

fabricam celstitudinis. de fundamento p̄us cogita humiliatis. **P**ec Aug⁹. Et licet cui liber homini semp de humiliitate puidendū est. eo q̄ humiliitas in om̄ib⁹ hominib⁹ valde est spectabilis. **N**ā vt dicit Valer⁹ eōs in quodā sermonē. humiliatis in paupre gra ta est. in diuite glōiosa. tñ homini penitenti marime ē necessaria. p̄sertim isto sacro tge q̄ homo de peccat⁹ veniā accepit in p̄fessio ne. et tendit ad virtutē recollectionē et p̄stī nā restauratioē. circa q̄ duo maxime sibi estimendū nisi habuerit humiliatē. **P**ro q̄ sciendū q̄ humiliatis tria bona facit penitenti. **P**rimo enī humiliatis oīa vīcia compri mitne resurgat. **H**ec oīes virtutes perditas acq̄rit et restaurat. **T**ertio restauratas custodit. **D**e p̄mo dicit Aug⁹. in li. de debitis dñi. q̄ humiliatis ē sicut medicina oīib⁹ cōsu lens. **I**pa enī om̄ia cuātēta et supba cōpri mit. om̄ia tabescēta et infirma seu fragilia in hoīe reficit. om̄ia sup̄flua resecat. oīa depranata corrigit. **D**ue enī sup̄bia sanari p̄t. si humiliatis fili⁹ dei nō sanat. q̄ iracudia sanari p̄t. si paria fili⁹ dei nō sanatur. **P**ec Aug⁹. **E**cce fm̄ dicta ist⁹ sancti humiliatis cōprimit vīcia ne resurgat. et maxime dep̄mit sup̄bia ne mens hoīis de cerero eleuentur oīra dñi. **R**efert ph̄s in li. de aīalibus Q̄ ceruus intrā siluaz dep̄mit cornua et incurva ne p̄ ramos arbor̄ in cursu retrahatur et retardet. **H**ic debet facere penitentēs. q̄ hodie intrat siluā et solitudinē p̄nīte ri deponat cornia sup̄bie. ne p̄ ea retrabatur et retardet a salute sua. **U**n̄ ps̄. cōsulit pet̄r̄ib⁹ dī. **D**icit iniq̄os. nolite inique agere et delinq̄etib⁹ nolite exaltare cornu. **U**n̄ lxxiiii. **I**stud maxime tangit penitentes illos qui p̄ eo q̄ iam mala de quib⁹ penitentes nō agūt. magne reputatioē se reputant. **U**n̄ eis dī. Nolite exaltare cornu. **D**icit exponit Inno. Nolite exaltare cornu. p̄ sup̄biā. dicēdo vos in h̄ esse iūstos. q̄ peccatoñō comittit. dicētes cū sup̄bo phariseo **L**u. xviii. nō sum sicut cereri homī. raptores iniusti. **N**ō enī sufficit declinare a malo. nisi erit fiat bonū. ideo q̄ declinata malo et tñ bonū obmittit. non debet exaltare cornu. p̄sumendo aut defendēdo se. q̄ tali bus dicit. **E**suriū et nō dedistis mibi māducare. **I**te maledicti. **P**ec Inno. **D**e tribus aut soler h̄o penitens ḡliari et sup̄bire q̄ necesse est rep̄mi et humiliatē. sc̄z de ge-

neris nobilitate. de mortis p̄tempū. et de vite sanctitate. **C**redit enī q̄ p̄ hec tria pos sit in celū ascendere. q̄ nobilis dei creatura quā impossibile ē a deo dānari cū sit et̄ imago. **H**ec q̄ credit se ita fortē et̄ etiā morrē pro xp̄o suscipit. et sicut strēnu⁹ mīles eam nō timaret. **T**ertio q̄ etiā mīle a p̄ abstinentiā et sanctitatē suā pīmeruit. Ita tria tangit ps̄. dicēt. **D**icit iniq̄os nolite extollere in altū cornu vīm. i. nolite sup̄bire. quia neq̄ ab oriente. i. a generis nobilitate sup̄bire debetis. neq̄ ab occidente. i. a p̄emptu mortis. neq̄ a desertis montib⁹ id est. a sanctitate et abstinentia. **E**t sequitur medicamentū humiliatis quib⁹ ista om̄ia cōprimum. **O**m̄ deus iudex est. qui fm̄ in nocētiā nobilioz strēnuor et sanctio. et tñ non fuit sup̄bus. sed humiliatis semetip̄m vīq̄ ad crucis ignominīā. **E**t certe ista verba satis ostendunt cui libet vere penitenti q̄ntum humiliari debet. cu nō habeat matem. sup̄bendi ex toravita sua. q̄ neca p̄n cipio. nec a fine. nec a medio. habet aut̄ sufficiētē materiā. et om̄ib⁹ istis humiliatis. si velut aduterer. **U**n̄ fm̄ Inno. q̄rrū sen sus est. nō debetis sup̄bire. q̄ nūl habet in vobis vīde sup̄bire possitis. s̄ tñ humiliatis materia in vobis inuenire potestis. q̄ neq̄ ab oriente. i. a fine. neq̄ a desertis montib⁹. i. a tota vita vīa sc̄z potestis sup̄bire. sed magis humiliari. **P**er desertos montes qui cū magna difficultate colunt. et vīt bonum fructū faciunt. de facilī aures spinas et tribulos afferunt. bene significat vita homis que cū magna difficultate ad bonum trahitur. de facilī autē ad malum. **U**nd de his tribis dicit Job. xviij. Homo natus de muliere. **E**cce principium vīle. Breui viuens tpe. **E**cce finis terribil. Repletur multis miserijs. **E**cce mediu⁹ miserabile. **D**e his ergo nō potest sup̄bire. **U**n̄ Innocen̄tertī de vīlitate humāne conditioē. **V**nde superbit homo cui⁹ cōceptio culpa. nasci pena. labor vita. necesse mori. ne ergo extollat cornu. maxime qm̄ de iudex est. qui superbos humiliat. **H**ic ḡpat̄ primū quomō humiliatis hominē a malo retrahit. **P**ec qd̄ humiliatis om̄es virtutes in homī reparat et restaurat. **E**st enī humiliatis in virtutib⁹ sicut radix in arborib⁹. que si sana fuerit. spes ē bona de

ramorū fructificatione. **Sic** si humilitas pfecta fuerit in homīe. omnia fructificabūt opera virtutū que prius mortua fuerunt. **R**ecet sicut post mortificationē radicis in bieme. supueniente vere restituit pulchritudo et decor ramorū et spes est de fructu. **S**ic recuperata humilitate omnia recuperant et reviviscunt in penitente que non possent reuiniscere ex se sine humiliitate q̄si sine radice. **Vñ** dicit Grego. xvii. li. moraliū. **D**ixi virtus humiliitas est veraciter illa in nobis pullulat q̄ in radice p̄pria i. humiliitate perdurat. a qua nimirus si absidit arescit. **H**ec Grego. Et hec ēratio fīm Grego. **N**uia omnīu virtutē incrementū est a caritate q̄ ab humorē viuificantē. Qui humor si debet diffundi in ramos sursum. p̄mis oportet eē in radice deorsum. Qui ergo humiliitate habet. habet pariter et caritatem. qua habita omnia rebahent. q̄ omnia bona reviuunt cuz illa. et q̄ ad hoc sc̄z ad humorē viuificantē q̄ est in humiliitate. **A**ug. sup Joh. Qmel. viii de pe. di ii. Radix. dicit caritatē etiā eē radicem omnīu bonorū. que tñ sine humiliitate nō potest esse. q̄ humiliatis est p̄ prius loc⁹ caritatis. **D**e tertio quō humiliatis omnes stūtes i. v̄ penitente custodit. Dicit Hiero. sup Barth. xix. ca. **H**umilitas est p̄ seruatrix cūstosq̄ virtutū. et nihil est qd̄ ita deo gratum faciat homīem et hoīo q̄ si vite merito n̄ magis sed humiliitate eē infirmi videant. **P**ulchrum q̄ debet penitens sollicitari de humiliatōne bona q̄ agit sine ea amittat. Dicit enī Grego. Qmel. viii. Qui sine humiliatōne stūtes p̄gregat. in ventu pulvrez portat. Et viii. li. moral. idem dicit. Perit omne qd̄ agitur si nō humiliatōne custodit. Ex his omnib⁹ p̄t̄ q̄ summa n̄re pfectiōis. in humiliatōne cōſtituit. **Vñ** dicit Hugo li. iii. de clauſtro anie q̄ ipa est inter virtutes sicut mel int̄ apotearias species. **S**icut enī mel cōcordat cū omnib⁹ specieb⁹ et pfectiōib⁹ medicine. Ita ex humiliatōris dulcedine p̄diūt omnia genera virtutē. Et ex h̄ p̄sequēter p̄t̄ q̄ nō potest quis vere dici pfectus qui hac virtute p̄ficiatur est. Ita dicit Cassiodo. super illud Ps. Humiliat⁹ sum usq̄quaq̄. Per banc enī fīm ipm mēbra xp̄i sciunt diaboli viciſe superbiā. Per banc fidēles sup regna p̄ficiunt. Per banc supbia tyrānica superat. Quisq̄ ergo digne penitente se dicit. diligē

genter attendat ut humiliatōne habere studeat. quatinus et mala p̄terita cōprimeare et bona perdita restaurare et ea cōseruat. **B**

Dixi secūdo q̄ in verbis p̄missis tangē nostri saluatoris grāctio p̄ quā nos ad deuotionē et diuine laudis confessionē inserviat. **E**t certe necessitas magna incumbit homini ut reddat altissimo grās ex quo videtur dei filiū agere grās deo p̄t̄. **S**ic grātias agit deo p̄t̄ p̄substancialis ei filiū q̄ omnia bona omnib⁹ largit et q̄ exiles plenigrā et veritate oībus dat dona grās. cū ipo sint omnis thezauri sapientia et scientia. q̄nto magis hō paup et mendicēt et p̄ omnia in se defectuosus. merito debet grās agere p̄ oīb⁹ beneficis sibi a deo p̄stitūtis. **L**et ca qd̄ sciendū de trib⁹ sc̄z de grā actions necessitate. **D**icō de iparū v̄litarē. **T**ertio de ea p̄ q̄litarē. **D**e p̄mo. s. de necessitate grāctiōis p̄t̄. q̄ ex tripli generē creaturā induit̄ homo ad reddendū grās deo sc̄z ex genere creaturarū q̄ solū habent esse nature. **D**icō et genere illarū q̄ habent esse nature p̄t̄ grā. **T**ertio ex genere carū q̄ habent esse nature p̄t̄ grā. **P**rimū p̄natū creature h̄ntes esse nature tñ. non celi sunt laudare deū et sibi grās agere purissimū eo q̄ omnis spūs laudat dñm. **Vñ** Dñm inducum̄ creature terrestres. aquae. aere. ignē. simplices. mītere. sicut sunt aqua. volūcres celi. pisces maris. ignis. grandio. met. glacies. frigus. estas. sol. luna. et stelle. sp̄ates et volucres p̄ennate. et vniuersa germinantia in terra. **V**ec enī oīa bñdicūt̄ dñm. suo mō. et faciūt̄ homī sc̄p̄as materiā bñdicendi et laudādi deū. p̄ tantis bñficiis ipsi homini a deo in illo creaturē exhibit̄. **Vñ** Geneca dicit Ep̄la. lxxvij. banc esse iustitia naturalē fīm quā p̄uenit vniuersis qd̄ suum ē reddere. s. bñficio grās. **E**t certe in h̄ creature irrationalēs inueniunt̄ multū hominib⁹ meliores. q̄ ille nō negligit hāc iusticiā. hō autē nō curat. Dicit enī Geneca q̄ agri fertiles nō negligit hanc iusticiā. q̄ multo p̄t̄ reddit̄ q̄ accepērūt. **S**ic in sensata reddunt̄ grās. **C**erte maxime boni cessitarū exemplo corū ad idem faciendum. maxime cum omnia bona a deo constat hominem habere. **V**nde omnis p̄fectus ad diuinitatis numen referendus

Dominica Letare

est. Quia ut dicitur **L**etare in quodam epistola. Hibilis contumeliam esse bonum nisi quod ab ipso dominoscit et collatur. Sed idem per te generum creaturarum quoniam esse naturae et genere. ut fuerunt sancti viri priarches. pape. apostoli. confessores. martyres. virgines. viduae. oeclesie sanceti. qui dum viuerent in terra. proibito bonis gratiis a deo ipsis collatis matias gravis agebant. Unde quodam iporum offerebatur dona et sacrificia. oblationes. decimas et holocausta. Quidam vocibus in celum dei bonitatem extollebat. cantantes et psallentes in cordibus suis domino. Quidam eum datum relargissimum alij predicabant. Unde ille bene gratius fuit quod dicit. repleat os meum laude. ut canem glorias tuas. cor die magnitudinem tuam. Tertio idem per te generum creaturarum. qui habent esse naturae genere et glosse. ut sunt angelitatem et anime scriptorum in celo. De quibus dicitur **P**salmo. Beati qui habitabunt in domo tua domine. in secula seculorum laudabunt te. In nomine tuo. exponit. In domo illa celesti. non manufacta. in seculo seculorum. in eternum laudabunt te. Igitur ageretur beneficia a te collata. et propter tuam beatitudinem. In psalmi. Laudate dominum quoniam bonus est. De illa domo dicitur Isaia. Laudium et leticia innuenient in ea. gloriam et vox laudis. Et Apocalypsi dicitur. Quod sancti requiem die ac nocte non habent dicendo. Hanc est si. qui erat et quod est et qui venturus est. Si ergo in omni loco diuationis est benedictus deus. ut dicitur in psalmi. et eo quod sum In nomine. Ubique terrarum ubique creature effluit largitas lucis bonitatis. Quid facit miser homo si non laudat deum quod ad hunc portatus est in loco horroris et vasti solitudinis cum videat sanctos angelos laudantes eum in loco voluptatis. O si illi laudant qui non ita se curi sunt de gloria ut ea nullatenus amittentes possint. quare non laudat homo qui nescit an odio vel amore dignus sit. Ecce enim. Ut quoniam puenire ad gloriam de miseria possit. Sed dicitur. et quid mirum domine si deus laudatur ab aliis quibus multa bona fecit et facit. Ego autem qui semper miseriatur patior in bacytia. pro quo ei gratias agere debeo. Ad quod respondeo. Quod non mirum quod gratias non agis ex quo dona tibi a deo data non sensis vel non intelligis. Natura pororum est quod non eleuant caput sursum ut videantur quercur. sed tamen glandem deorsum considerant. Ascendent enim glandes cadere de arbore. sed credit in terra generari. Sic tales quia nesciunt a deo omnia eis descendi-